PORTARIAS

Serrana - 26 de agosto de 2025 - Nº 1.928

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

LEI ORDINÁRIA

LEI Nº 2.353/2025
DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DO NOME DE SIDNEI ALVES DA SILVA,
COMO NOMENCLATURA DE VIA PÚBLICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou, conforme Autógrafo 64/2025,
o Projeto de Lei nº 51/2025, de autoria do Poder Legislativo, e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a adotar o nome de Sidnei Alves da
Silva, como nomenclatura de via pública.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
de dotações próprias do orçamento em vigor, suplementadas se necessário.

Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E D.O.M.

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

LEI Nº 2.354/2025
DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DO NOME DE ABADIA MARIA DE
LOURDES CAMPOS, COMO NOMENCLATURA DE VIA PÚBLICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou, conforme Autógrafo 65/2025,
o Projeto de Lei nº 52/2025, de autoria do Poder Legislativo, e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a adotar o nome de Abadia Maria de
Lourdes Campos, como nomenclatura de via pública.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
de dotações próprias do orçamento em vigor, suplementadas se necessário.

Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E D.O.M.

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 969/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Caroline Cristina Vaz,
portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 48.9XX.XX7-0,  sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Psicopedagogo, com
Padrão Referência P-60, com início em 25/08/2025 e término em 18/12/2025,
que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 970/2025
CONTRATA SERVIDOR POR PRAZO DETERMINADO.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º. Contratar mediante processo seletivo, o(a) Sr(a) Hélio Henrique Ferro-
ne, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.º 20.9XX.XX4,  sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no cargo de Professor de Educação
Básica, com Padrão Referência M-01, com início em 25/08/2025 e término
em 18/12/2025, que onerará a Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Serrana - 26 de agosto de 2025 - Nº 1.928 2

PORTARIA Nº 971/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 877/2025, que concedeu Carga
Suplementar ao(a) servidor(a) municipal Sr(a). Tatiane Cristina da Silva Girol-
do, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Bási-
ca, padrão de vencimento M-04.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de Agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  972/2025
DISPÕE SOBRE RESCISÃO, A PEDIDO, DE CONTRATO DE TRABALHO,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do(a) Sr(a) Adriana Ferreira
Franco Costa, matrícula: 9031132, sob o Regime da Consolidação das Leis do
Trabalho - CLT, do cargo de Psicopedagoga, com  Padrão Referência P-60.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos e validade a 22 de agosto de 2025.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 973/2025
DISPÕE SOBRE A INATIVIDADE DO SERVIDOR QUE ESPECIFICA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

Considerando a Portaria nº 20/2025, do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Serrana – IPREMUS;

RESOLVE:

Art. 1º. O(a) servidor(a) Daniel Brito de Oliveira, ocupante do cargo de Guarda
Civil Municipal, padrão de vencimento Referência P-28, passa a inatividade
por aposentadoria por tempo de contribuição, obedecida à legislação vigente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de Agosto de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE DESISTÊNCIA
PROCESSO SELETIVO 01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, torna público que os
candidatos, abaixo relacionados, foram convocados, através do “Diário Oficial
do Município, E-mail e via App”, no dia 14 de Agosto de 2025, não manifes-
taram  interesse pela admissão por Prazo determinado , sendo consolidado
DESISTÊNCIA da vaga, sem direito a recursos administrativos.

CARGO – MONITOR DE CRECHE (A)
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
53º	 JAQUELINE MAGALHAES RAMALHO	 44385807

CARGO – PROFESSOR (A) DE EDUCAÇÃO BÁSICA - MATEMÁTICA
CLASS	NOME						      DOCUMENTO
5º	 THIAGO VITORIANO DE PAULA GARCIA	 41635497

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 25 de Agosto de  2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.

EDITAL DE CHAMAMENTO
PROCESSO SELETIVO   01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os documentos
pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será
de 26,27,28,29 de Agosto e 01 de Setembro de 2025,  no horário das 13:30h
às 16:30h, à Rua: Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A con-
tratação será por  PRAZO DETERMINADO,  regido pelo Regime CLT. O não
atendimento a presente convocação será considerado DESISTÊNCIA,  sem
direito a Recurso Administrativo.

Relação de Documentos para admissão disponível em:
http://serrana.sp.gov.br/concursos/8

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025
CARGO – MONITOR DE CRECHE (A)
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
59º	 PAMELA LUCERA KINEIPPE		  493188770

CARGO – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - MATEMÁTICA
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
6º	 JOSE GUILHERME DE MELO		  488435766

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 25 de Agosto de 2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.